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FÆLLES OM  
ELEVFRAVÆR 

– en analyse af forældres perspektiver på  
årsagerne til deres børns langvarige, bekymrende skolefravær  

og deres samarbejde med skolen

Med udgangspunkt i semistrukturerede interview med forældre til børn i længerevarende, 
bekymrende skolefravær præsenterer denne artikel et forældreperspektiv på årsagerne til 
børn og unges skolefravær, oplevelser med skole-hjem-samarbejde og rådgivningsmøder 
om deres barns skolefravær. Projektet arbejder ud fra et systemfunktionalistisk perspektiv på 
fraværsproblematikker og præsenterer interview med seks forskellige forældre til børn og unge 
i langvarigt, bekymrende skolefravær. I artiklen analyserer vi disse interview ud fra en tematisk 
forløbsanalyse af forældrenes oplevelser af deres barns skolefraværsforløb: Fra de første tegn 
på mistrivsel viser sig, til barnet udvikler langvarigt, bekymrende skolefravær, til beskrivelsen af 
skole-hjem-samarbejdet og rådgivende samtaler med det offentlige. I artiklen fremlægger vi 
gennemgående temaer fra forældrenes beskrivelser af deres barns periode med skolefravær, 
hvad de ser som årsagerne til deres barns vanskeligheder, og hvordan det viser sig, samt deres 
oplevelser af ofte manglende medinddragelse i møderne om støtten til deres barn.

FORFATTERE
Anne Sofie Trangeled Larsen, 
adjunkt, pædagoguddannelsen, 
UCN
Majbrit Mohr Damsgaard, adjunkt, 
pædagoguddannelsen, UCN
Jens Sand Østergaard, lektor, 
pædagoguddannelsen, UCN
 

INDLEDNING 
Langvarigt, bekymrende skolefra-
vær er en situation, hvor et barn 
eller en ung har været vedvarende 
fraværende fra skolen i længere tid, 

og hvor fraværet skaber bekymring 
for barnets eller den unges trivsel, 
læring og fremtidige skolegang 
(Kousholt & Knage, 2023). Børn og 
unge udvikler som regel ikke lang-
varigt, bekymrende skolefravær fra 
den ene dag til den anden. Der er 
derimod tale om en længerevaren-
de proces, hvor barnet eller den 
unge viser tegn på ikke at trives i 
skolen. Det kan f.eks. vise sig ved, at 
de modsætter sig at komme i skole 
om morgenen eller finder på 
undskyldninger for ikke at tage 
afsted (f.eks. ved at sige, at de er 
syge), at de bliver væk fra 

undervisningen i bestemte timer 
eller fag, eller at de ikke vil tale om, 
hvordan det går i skolen, når de 
bliver spurgt. Mange børn og unge 
kan have gode og dårlige perioder i 
deres skolegang uden at udvikle 
bekymrende skolefravær. Men for 
nogle børn og unge kan problema-
tikkerne udarte sig til længere 
perioder (f.eks. flere uger eller 
måneder), hvor de ikke kommer i 
skole, som følge af tegn på mistriv-
sel og angst. Hvor mange børn og 
unge man vil beskrive som værende 
i ”langvarigt, bekymrende skolefra-
vær”, kan variere meget fra 
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undersøgelse til undersøgelse, da 
der ikke er én, men mange forskelli-
ge definitioner af, hvad der anses 
for at være ”langvarigt” og ”bekym-
rende”. En opgørelse fra VIVE (Det 
Nationale Forsknings- og Analyse-
center for Velfærd) fra 2020 vurde-
rede dog, at omkring 61.000 skole-
børn havde et årligt skolefravær på 
mere end 10 procent indenfor tre 
måneder (Kristensen et al., 2020).

Der kan som sagt være mange 
forskellige årsager til, at et barn 
udvikler langvarigt, bekymrende 
skolefravær. Nogle af disse årsager 
kan pege i retning af forhold på 
skolen, f.eks. et presset undervis-
ningsmiljø (Gubbels et al., 2019) eller 
en utryg tilknytning til lærerne 
(Contreras et al., 2022). Det kan også 
være konflikter mellem eleverne på 
skolen, i form af drilleri og mobning, 
der gør, at børn og unge udvikler 
langvarigt og bekymrende skolefra-
vær (Schlesier et al., 2023). Men et 
langvarigt, bekymrende skolefra-
vær kan også have andre årsager, 
som kan være relateret til forhold i 
hjemmet. De fleste registerbaserede 
internationale forskningsartikler på 
området nævner belastede eller 
ustabile familiemæssige forhold, 
såsom lave socioøkonomiske 
resurser, skilsmisse og stofmisbrug 
hos forældrene, som risikofaktorer 
for, at børn udvikler langvarigt og 
bekymrende skolefravær (Sapharas 
et al., 2016; Marlow & Rehman, 2021; 
Velleman & Templeton, 2016). Der er 
imidlertid forholdsvis få kvalitative 
forskningsprojekter, der undersøger 
forældres oplevelse af deres barns 
langvarige skolefravær, samt 
hvordan det påvirker de familie-
mæssige forhold i hjemmet.

BAGGRUND
Når et barn begynder at udvise 
skolevægringsadfærd, er et velfun-
gerende skole-hjem-samarbejde af 
afgørende betydning for, at foræl-
drene i samråd med skolen kan 
udvikle forebyggende tiltag for at 
ændre på de forhold i barnets 
skolegang, der kan volde problemer, 

og bevare dets glæde og tilhørsfor-
hold til skolen (Lund, 2021). Desværre 
kan divergerende forståelser hos 
forældrene og skolens personale af, 
hvilke forhold der er årsag til, at 
barnet vægrer sig mod at komme i 
skole, ofte være en grund til konflikt 
fremfor samarbejde (Moesby-Jen-
sen et al., 2023). På samme måde 
som forældrene har en situeret 
forståelse af barnet i hjemmet, har 
lærerne og andre fagprofessionelle 
også en situeret forståelse af, hvad 
barnets fraværsproblematikker kan 
bunde i (Fisker, 2022). På den måde 
bliver forudsætningerne for at finde 
et fælles udgangspunkt for at 
udvikle forebyggende tiltag imod 
skolefraværsproblematik i sko-
le-hjem-samarbejdet ofte udfordret 
af, hvorvidt den ene part anerken-
der den andens forståelsesperspek-
tiv på, hvad roden til problemet 
består i.

For forældre til børn og unge, hvis 
daglige skolegang udfordres af, at 
de har særlige læringsforudsætnin-
ger eller støttebehov, kan forældre-
nes forsøg på at søge de nødvendi-
ge resurser til at forebygge deres 
barns skolefravær ofte få karakter 
af en tumultarisk anerkendelses-
kamp til de tværfaglige møder med 
skolen og det offentlige system 
(Moesby-Jensen et al., 2023). Ved 
mange af disse møder oplever 
mange forældre, at deres børn 
bliver placeret i ”grænselandet” 
mellem almen- og specialområdet, 
fordi spørgsmålet bliver, hvorvidt 
deres barns støttebehov kan 
imødekommes i den klasse og på 
den skole, hvor de går, eller om de 
bør visiteres til et specialtilbud i 
stedet (Larsen, 2011). Det samarbej-
de, som udspiller sig til disse møder, 
kan ofte beskrives som ”konfliktuelt” 
(Højholt & Kousholt, 2018), da de 
deltagende parter i mødet nok 
forsøger at samarbejde for at nå et 
fælles mål (f.eks. en støtteordning til 
barnet), men ofte har divergerende 
forståelser af, hvad barnets vanske-
ligheder udspringer af. Til disse 
møder vil der som regel også være 

repræsentanter fra barnets skole, 
PPR og kommunens skoleforvalt-
ning, der alle skal træffe en beslut-
ning om, hvilken støtteordning der 
bedst imødekommer barnets behov. 
I den forbindelse kan der, på trods 
af at alle parter anerkender, at 
problematikken med barnets 
skolefravær er kompleks, være en 
tendens til, at den beslutningslogik, 
som indfinder sig til mødet, alligevel 
ofte er karakteriseret ved en decen-
treret og individ-patologiserende 
forståelse af barnets hverdagsliv 
(Bernstein, 2003; Skidmore, 2004). I 
den beslutningsproces, der udspiller 
sig i dette grænseland ved tvær-
faglige visitationsmøder, kan 
mange forældre derfor føle en 
tilstand af afmagt eller system-
stress, idet beslutningen om, hvilke 
støttemuligheder der kan stilles til 
rådighed for deres barn, ofte bliver 
bestemt af de fagprofessionelle, der 
sidder med til mødet (Larsen, 2012).

FORMÅL
Formålet med denne artikel er at 
undersøge, hvordan forældre til 
børn med skolefraværsproblema-
tikker oplever og forstår deres barns 
vanskeligheder ud fra et situeret 
perspektiv. Artiklen har til hensigt at 
analysere, hvordan forældrenes 
forståelser ikke blot er individuelle 
eller psykologiske, men derimod 
indlejret i og formet af de konkrete 
sociale, institutionelle og kulturelle 
sammenhænge, de befinder sig i. 
Den situerede forståelse af børns 
skolefravær omfatter både foræl-
drenes egne erfaringer med at 
navigere i deres barns udfordringer, 
samt hvordan de tolker og reagerer 
på skolens og de øvrige fagperso-
ners indsatser.

Yderligere vil artiklen fokusere på 
forældrenes oplevelser af inddra-
gelse i tværfaglige møder med 
skolen, pædagogisk-psykologisk 
rådgivning (PPR) og kommunale 
forvaltninger. Disse møder har ofte 
til formål at diskutere barnets 
støttebehov og udvikle en fælles 
forståelse af, hvordan barnet bedst 
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muligt kan hjælpes til at deltage i 
skolen. Artiklen vil belyse de udfor-
dringer, forældre kan opleve i 
forhold til at blive aktivt medinddra-
get i disse møder, herunder hvordan 
magtforhold, ekspertise og kommu-
nikationsbarrierer kan påvirke 
samarbejdet mellem forældre og 
fagfolk. Mange forældre oplever, at 
deres perspektiver bliver marginali-
seret eller ikke fuldt ud forstået, 
hvilket kan forstærke følelsen af 
afmagt i forhold til deres barns 
situation.

Gennem kvalitative interview med 
forældre vil undersøgelsen kortlæg-
ge, hvordan de forhandler deres 
rolle i samarbejdet med fagperso-
ner, og hvilke strategier de anven-
der for at blive hørt og anerkendt 
eller konkret hjælpe deres barn. 
Artiklen ønsker at bidrage til en 
dybere forståelse af, at skolefravær 
ikke kun er en individuel problem-
stilling for barnet, men også en 
kompleks social udfordring, der 
kræver et reelt partnerskab mellem 
forældre og fagpersoner for at sikre 
den bedst mulige støtte for barnet. 
Til dette vil vi belyse følgende 
undersøgelsesspørgsmål: Hvordan 
forstår forældre årsagerne til deres 
barns bekymrende skolefravær, og 
hvordan oplever forældrene samar-
bejdet om og indsatserne for deres 
barn?

 
TEORI
Med inspiration fra Gro Emmertsen 
Lund (2021) forstår vi skolefravær 
som et multikausalt fænomen, 
hvilket indebærer, at årsagerne til 
skolefravær er komplekse og opstår 
gennem interaktionen mellem 
forskellige faktorer på individ-, 
familie-, skole- og samfundsniveau 
og ikke kan reduceres til én enkelt 
faktor, såsom barnets psykologiske 
og sociale tilstand eller diagnose. 
Dette perspektiv understreger 
nødvendigheden af en helhedsori-
enteret tilgang til at forstå og 
intervenere i skolefravær, hvor man 
tager højde for både psykologiske, 
sociale og strukturelle forhold.

Hvis man kun 
belyser skolefra-
vær ud fra et 
enkelt perspektiv 
eller forhold, er der 
risiko for, at der 
opstår en forsnæv-
ring, forsimpling 
eller dekontekstuali-
sering i forklarings-
modellerne, når det 
gælder de underlig-
gende årsager til skolefraværet 
(Dumstrei, 2023). Dette kan komme 
til udtryk i det, David Skidmore 
(2004) betegner som ”within-child 
deficit model”. Skidmore forholder 
sig her kritisk til, hvordan lærere og 
uddannelsessystemet i mange 
tilfælde har tendens til at forklare 
et barns adfærdsmæssige proble-
mer som værende interne mangler 
eller defekter i barnet selv, snarere 
end at overveje kontekstuelle eller 
miljømæssige faktorer. Et eksempel 
på dette kan være de medicinske 
eller terapeutiske behandlingspro-
grammer (f.eks. Back2School, 
Thastum et al., 2019), der primært 
fokuserer på at behandle barnets 
individuelle angst eller psykiske 
lidelser fremfor at adressere de 
kontekstuelle forhold på skolen, der 
kan have været årsag til, at barnet 
føler eller udvikler angst. På den 
måde ser man alene på barnet som 
noget, der har angst, fremfor at 
undersøge konteksten for, hvad 
barnet er angst for.

I vores analyse af forældrenes 
beskrivelser af deres barns langva-
rige, bekymrende skolefravær 
benytter vi en mere funktionel, 
adfærdsorienteret tilgang, inspire-
ret af Christopher Kearneys skole-
fraværsmodel (2007, 2008a). Den 
funktionelle tilgang til børn og 
unges skolevægringsadfærd har til 
formål at identificere, hvornår 
barnet giver udtryk for skole-
vægringsadfærd, for at forstå, 
hvad formålet med denne adfærd 
er fra barnets perspektiv. Ideen er 
her at fokusere på, hvilken funktion 
skolevægringen har for barnet eller 
den unge, fremfor blot at se det 
som problemadfærd. Hvis et barn 
f.eks. oplever at bliver mobbet eller 
drillet hver dag i skolen, kan skole-
vægring ses som en naturlig og 
meningsfuld handling for at undgå 
en stressende eller angstfremkal-
dende situation.

Man kan i den forbindelse sige, at 
forældre har en situeret, perifer 
forståelse af deres barns adfærd 
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og følelser, som dog er afgørende 
for at forstå, hvad konteksten for 
deres skolefraværsproblematikker 
bunder i (Lave & Wenger, 2001; Havik 
et al., 2014). Forældrenes perspektiv 
kan siges at være situeret i kontek-
sten af barnets hjemmeliv, og de er 
derfor perifere i forhold til barnets 
trivsel i skolen: Forældrenes adgang 
til barnets oplevelser med at gå i 
skole er afhængig af, hvad barnet 
videregiver til forældrene udenfor 
skoletid. Dog er forældre som regel 
også de første til at opdage de 
første tegn på deres barns dalende 
lyst til at komme i skole, og hvad 
barnet giver udtryk for som årsagen 
til denne ulyst. Forældre har ligele-
des en afgørende rolle, ikke blot i 
forhold til at forstå konteksten for 
deres børns mistrivsel, men også i 
forhold til, hvordan de handler på 
det. Dette kommer til udtryk på en 
meget praksisnær måde, når de 
hver morgen skal motivere deres 
barn til at komme i skole. Denne 

rolle, som forældre har med hver 
dag at motivere deres børn til at 
komme i skole, er af helt afgørende 
betydning for enhver indsats 
målrettet børn med skolefraværs-
problematikker (Kearney, 2008b). 
Det er først, når denne indsats for at 
motivere barnet til at gå i skole ikke 
slår til, at barnet er i risiko for at 
udvikle langvarigt, bekymrende 
skolefravær.

METODE
For at rekruttere forældre til inter-
view har vi brugt en målrettet 
institutionel rekrutteringsstrategi, 
hvor vi har bedt de seks forskellige 
skoler, som har været deltagere i 
forskningsprojektet Projekt Skole-
fravær i Aalborg Kommune, om at 
række ud til forældre med børn og 
unge i aktuelle skolefraværsproble-
matikker (Østergaard et al., 2023). 
Skolerne fungerede her som et 
vigtigt bindeled i vores rekrutte-
ringsstrategi, da deres 

eksisterende relation til både 
børnene og deres forældre poten-
tielt kunne lette kommunikationen 
til forældrene og øge chancerne 
for, at de ville deltage i projektet. Vi 
er dog også bevidste om, at denne 
nøgleposition, som skolerne 
dermed indtager, også kan have 
resulteret i en selektionsbias, i form 
af at skolerne dermed har haft 
mulighed for at udvælge forældre, 
som de har et godt samarbejde 
med, til at deltage i projektet 
(Collier & Mahoney, 1996). Vi har dog 
eksplicit bedt skolerne om at sende 
invitation ud til alle forældre med 
børn i længevarende skolefravær.

Denne rekrutteringsstrategi 
resulterede i, at ni forældre hen-
vendte sig med et ønske om at 
deltage i projektet. Dog faldt tre 
senere fra, hvorfor der var i alt seks 
forældre, der deltog i interview til 
projektet. Hvert interview blev 
faciliteret som et narrativt livshi-
storieinterview, hvor forældrene 
blev bedt om frit at beskrive deres 
barns skolegang og deres oplevel-
ser med skolevægring. Fordelene 
ved at bruge livshistorie-tilgangen 
til interview er, at forældrene kan 
give en mere detaljeret og holistisk 
beskrivelse af, hvordan skolefra-

været har udviklet sig over 
tid, og selv kan bidrage 
med refleksioner over, 
hvilke personlige, 
familiære og skolemæs-

sige faktorer der kan 
have påvirket deres barns 

skolefravær (Atkinson, 2007; 
Brannen, 2013). Interviewene varede 
45-60 minutter, og de deltagende 
forældre gav tilsagn om, at de 
kunne kontaktes for at opklare eller 
uddybe detaljer fra interviewet.

Efter at have indsamlet og 
transskriberet interviewene lavede 
vi en tematisk forløbsanalyse af 
forældrenes beskrivelse af deres 
barns skolefravær. I vores indle-
dende forløbsanalyse lagde vi 
vægt på at genskabe et kronolo-
gisk forløb ud fra forældrenes 
beskrivelse af deres barns 
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skolegang op til og omkring perio-
den, hvor barnet begyndte at 
udvise tegn på mistrivsel og at 
vægre sig ved at gå i skole. I vores 
forløbsanalyse lagde vi også vægt 
på at følge forældrenes beskrivel-
ser af skole-hjem-samarbejdet om 
deres barns skolefravær med fokus 
på, hvilken rådgivning forældrene 
fik fra skolen, hvilke handleplaner 
og tiltag mod skolefravær der blev 
afprøvet, og hvilke andre fagpro-
fessionelle (PPR, familierådgivere 
mv.) der blev inddraget i processen. 
Efter at have sorteret udsagnene 
kronologisk for at få et overblik 
over udviklingen i barnets skolefra-
vær over tid for hvert interview 
gennemgik vi alle interviewene 
med henblik på at identificere 
tilbagevendende mønstre vedrø-
rende årsager til, reaktioner på og 
konsekvenser af fraværet. Vi 
kategoriserede disse gennemgå-
ende mønstre i forskellige emner, 
som vi præsenterer i analyseafsnit-
tet i denne artikel.

ANALYSE
I følgende afsnit analyserer vi 
forældre til børn i skolefraværspro-
blematikkers perspektiver på deres 
barns skolefravær ved at fokusere 
på, hvordan de blev opmærksom-
me på de første tegn på mistrivsel i 
forbindelse med deres barns 
skolegang, samt hvorledes de 
oplevede kontakten til skolen og 
andre offentlige instanser i forbin-
delse med at etablere aftaler og 
tiltag, som skulle modvirke 
skolefraværet.

DELTAGERBESKRIVELSE
Forældrene, som deltog i vores 
interview, bestod af mødre til børn 
og unge i alderen 9-16 år, som har 
eller har haft perioder med massivt 
og bekymrende skolefravær, hvor 

i  Vi er opmærksomme på, at dette potentielt set kan give en bias i forældrenes beskrivelse af deres barns skolefravær og deres oplevelse 
af skole-hjem-samarbejdet, da forældrene med en socialfaglig baggrund (f.eks. som pædagog eller lærer) kan have en bedre forståelse 
af tegn på skolerelaterede udfordringer eller af, hvordan det offentlige system fungerer, end andre forældre. Vores rekrutteringsstrategi 
har dog ikke været målrettet denne gruppe af forældre. Vi tilskriver derfor det, at så mange forældre med denne uddannelsesbaggrund 
har meldt sig til projektet, at netop denne gruppe også har en interesse i at dele deres erfaringer med forskere indenfor det samme 
socialfaglige område.

de i længere perioder har været 
eller er helt eller delvist fraværende 
fra den skole, de er tilknyttet. 
Mødrene har alle en socialfaglig 
uddannelsesbaggrund (som 
pædagog, lærer eller socialrådgi-
ver),i men er enten på nedsat 
arbejdstid i deres nuværende 
arbejde, sygemeldt med tabt 
arbejdsfortjeneste eller uden 
arbejde. Deres børn er på nuvæ-
rende tidspunkt udredt for en 
psykologisk udviklingsforstyrrelse 
(ADHD, angst og/eller en autis-
mespektrumforstyrrelse) og er nu 
visiteret til et specialtilbud, men har 
alle gået i indskolingen i en almin-
delig folkeskoleklasse, inden 
skolefraværet begyndte. 

DE FØRSTE TEGN
Vi har været interesserede i at 
afdække, hvornår og hvordan de 
første tegn på mistrivsel har vist sig 
ifølge børnenes forældre,

I vores empiri har de fleste 
forældre oplevet bekymring for 
deres barns trivsel allerede før 
skole. I flere eksempler har der 
været kommunale indsatser 
allerede inden dagpleje/vuggestue 
og børnehave. Et eksempel på 
dette fra vores empiri drejer sig om 
en pige, som allerede i 8-måneder-
salderen viser tegn på mistrivsel 
ved blandt andet at have søvnpro-
blemer. Allerede her sættes en 
kommunal indsats ind, som igen 
tilkaldes i børnehavealderen, nu 
grundet udfordringer med sociale 
kompetencer, reaktion på mange 
skift og behov for struktur. PPR 
kommer indover, og pigen bliver 
udredt omkring 6-årsalderen og får 
diagnosen svær ADHD. Pigen 
starter op i et alment skoletilbud, 
hvor der ikke kan ydes støtte. 

Efter skolestart ser forældrene de 
første tegn på mistrivsel:

”Så hun kommer 
hjem fra skole og er 

fuldstændig færdig. Det 
er helt tydeligt. Og hun 

kommunikerer ikke rigtig 
med os… Vi kunne heller 
ikke rigtig få noget ud 
af hende, hvad der er 

på spil for hende. Men vi 
kan godt mærke, at der 
er noget. Så vi bliver ved 

med at presse på.” 

(MOR TIL DATTER PÅ 9 ÅR).

De første tegn kommer derfor, 
ifølge forældrene, til udtryk i 
hjemmet. I alle forældreinterview 
beretter de, at de bemærker tegn 
på mildere grader af belastnings-
reaktioner, når deres børn har 
været i skole, såsom ændrede 
handlemønstre, træthed og søvn-
vanskeligheder, men at det kan 
være svært for børnene at sætte 
ord på det. Flere af forældrene 
oplever, at skolen langt senere 
bliver bekymret for deres barns 
trivsel i skolen. I nogle tilfælde 
oplever forældrene, at skolen ikke 
genkender forældrenes billede af 
deres børns adfærd og mistrivsel i 
hjemmet, specielt hvis børnene i 
skoleregi ser ud til at klare sig godt 
enten socialt eller fagligt. Man kan 
sige, at mistrivslen ”maskerer sig”. 
Det vil sige, at når barnet i skolens 
øjne klarer sig godt enten socialt 
eller fagligt, er mistrivslen, som 
barnet giver udtryk for i hjemmet, 
maskeret, så skolen ikke i samme 
grad ser grund til bekymring eller til 
at intervenere. Et eksempel på, 
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hvordan maskeringen kan komme 
til udtryk, ses i følgende citat:

”Hun er rigtig, rigtig god 
til at tilpasse sig. Så de 

ser ikke de udfordringer, 
vi har. Dem ser de ikke 
[…]. Det er lidt svært at 

beskrive en pige, som de 
ikke ser. […] Det er svært 
for dem at forholde sig 
til. For det er jo ikke den 
pige, de ser. De ser jo en 
pige, der tilpasser sig og 
sætter sig ned og passer 

sine ting og egentlig 
er vellidt. Har godt nok 

svært ved alt det sociale, 
men klarer sig godt.”  

(MOR TIL DATTER PÅ 9 ÅR).

I mange af interviewene begyn-
der disse tegn på mistrivsel at 
eskalere i form af flere konflikter i 
hjemmet med forældre og søsken-
de, særligt i forbindelse med at 
skulle afsted i skole, hvor børnene i 
stadig højere grad modsætter sig 
at skulle afsted om morgenen.

”Og så begynder han 
fra efterårsferien og 
bare ikke ville afsted. 

Altså sådan noget med 
at græde og skrige og 
råbe, og altså kampe 

nærmest, om morgenen. 
Og i starten, det har vi 

gjort hele vejen, der har 
vi bare sat hårdt mod 

hårdt og sådan fået ham 
afsted. Men vi kan godt 
mærke, at det nærmer 
sig et punkt, hvor det 

nok ikke er sundt for ham 
mere, altså.” 

(MOR TIL DRENG PÅ 12 ÅR).

Forældrene forsøger i disse 
situationer at holde fast i at motive-
re deres børn til at skulle tage 
afsted ved at blive mere konsekven-
te og tydelige i deres kommunikati-
on om, at det er noget, som børne-
ne skal, eller ved at hjælpe dem i 
skole ved selv at køre dem derhen. 
Men i flere af interviewene bliver 
konflikten om at skulle i skole mere 
og mere anspændt, i takt med at 
børnene udviser flere belastnings-
reaktioner og ændret adfærd, og i 
fire ud af seks af interviewene truer 
børnene med selvskade i forbindel-
se med at modsætte sig at komme i 
skole.

 ”Jamen altså. Han har jo 
truet med selvmord. Helt 
tilbage fra 3. klasse og 

frem til nu, i perioder, når 
han har været presset. Vi 
har aldrig været bange 
for, han ville gøre det. 
Men altså, han har jo 

nogle gange stået med 
en kniv mod sin arm, 

og sådan virkelig, hvis I 
tvinger mig til, at jeg skal 

i skole, så skærer jeg.”  

(MOR TIL DRENG PÅ 12 ÅR).

I disse situationer mener foræl-
drene, at det bliver uforsvarligt at 
holde fast i deres insisteren på, at 
deres barn skal i skole, og bliver 
nødt til at holde dem hjemme. Forud 
for disse ekstreme situationer har 
forældrene delt deres bekymringer 
for deres barns trivsel med lærerne 
og skoleledelsen. Det er derfor som 
regel forældrene, og ikke skolen, der 
har taget de første skridt til at 
reagere på barnets tegn på mistriv-
sel, forud for massivt skolefravær.

Opsamlende kan man sige, at 
forældrene i mange tilfælde allere-
de ser de første tegn på mistrivsel 
før skolealderen, og at skolen langt 
senere end forældrene udtrykker 

bekymring. I nogle tilfælde deler 
forældre og lærere/pædagoger 
ikke bekymringen, da mistrivslen er 
”maskeret”, enten grundet høj 
faglighed, eller fordi barnet er 
socialt vellidt, og derfor udtrykker 
skolen ikke bekymring, ifølge 
forældrene. De første tegn viser sig 
for forældrene som adfærdsmæssi-
ge ændringer og et højere konflikt-
niveau i hjemmet. I nogle tilfælde 
udvikler disse tegn sig til 
selvmordstrusler.

SKOLE-HJEM-SAMARBEJDET
Gennemgående har der i foræl-
dreinterviewene været et fokus på, 
at forældrenes barn har haft 
perioder med gode og velmenende 
lærere og pædagoger (særligt i 
indskolingen), som både barnet og 
dets forældre har haft en tæt 
relation til. Det er typisk på skoler 
eller klassetrin med en høj norme-
ring og en mindre klassestørrelse, 
hvor der har været en klasselærer 
eller trivselspædagog, som måske 
også har delt forældrenes bekym-
ringer for barnet og har været i 
løbende dialog med forældrene. 
Dog er der også ofte en oplevelse 
af, at kontakten og relationen til 
disse lærer kan blive brudt, enten 
som følge af at der sker overgange i 
lærerteamet (f.eks. som følge af 
barsel, sygdom eller mere fagopdelt 
undervisning på højere klassetrin), 
eller at lærerne oplever et krydspres 
fra skoleledelsen i forhold til hånd-
teringen af skolefraværet, som 
følgende citat illustrerer.
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 ”Jamen i bund og grund 
så siger de: Du er jo også 

bare nødt til at tage 
hende med herned. For 
det er jo det, hun skal. 

Men så siger jeg: Jeg kan 
jo ikke presse barnet, for 
så får vi jo yderligere en 

reaktion, som måske gør, 
at skolefraværsperioden 

bliver længere, og det 
nytter jo ikke noget. 

[…] Det er vi ikke enige 
i. Men det er faktisk 
viceskolelederen på 
skolen, der har den 

holdning. Læreren, altså 
hendes nærmeste lærer, 

er meget rummelig, og 
selvfølgelig skal hun ikke 
presses af noget her [på 
skolen]. Så det skal tage 

den tid, det tager.”   

(MOR TIL DATTER PÅ 9 ÅR).

Dette krydspres opstår i mange 
tilfælde, fordi barnet har nogle 
særlige udfordringer med sin 
skolegang (f.eks. behov for struktur 
eller sansemæssige udfordringer 
ved larm), der ikke bliver dækket 
tilstrækkeligt på skolen, hvor 
lærerne og forældrene måske 
mener, at problematikkerne kan 
løses lokalt på skolen, men hvor 
skolens ledelse ofte søger rådgiv-
ning udefra. Dette resulterer ofte i, 
at forældrene bliver henvist til PPR, 
med henblik på at deres barn 
indstilles til en udredning. Samar-
bejdet med PPR resulterer i disse 
tilfælde i, at barnet bliver udredt for 
en psykisk diagnose (f.eks. ADHD, 
generaliseret angst eller en autis-
mespektrumforstyrrelse), hvorefter 
der forsøges igangsat forskellige 
tiltag på skolen med anbefaling fra 
et tværfagligt team bestående af 
PPR og/eller en familiegruppe. 
Forældrene oplever dog, at de råd 

om tiltag, som det tværfaglige team 
giver skolen, er for generelle og 
uspecifikke til at kunne bruges, eller 
at de retningslinjer, som gives, ikke 
implementeres korrekt på skolen i 
forhold til at kunne imødekomme 
deres barns behov.

”Generelt så er 
det sådan lidt en 

fornemmelse af, at man 
forsøger at spille nogle 

bolde, der ikke er nogen, 
der griber. Det sker jo 

allerede i børnehaven, 
hvor tværfagligt team 
faktisk er der og er klar 

til at vejlede, og så 
bliver det ikke grebet i 

børnehaven.” […]
”Så jeg tror, hvis man 

havde mere adgang til 
at kunne holde bolden 
i spil […] så tror jeg, at 
man kunne forebygge 
meget bedre. Og så er 
det også noget med at 
få de aktører med, der 

har mulighed for at være 
med. For jeg tænker 

også, at familiegruppen, 
de har jo også nogle 

redskaber, som kunne 
lave helhedssamarbejde. 
Men der bliver det sådan 
noget [med] ”Nej, nej, det 
er skolen, og det har de 
helt styr på. Det skal vi 

ikke. Vi holder os ude af 
det.” Hvor det kommer til 
at handle meget om at 
holde noget ude af sin 
butik, mere end at det 

handler om, hvordan kan 
vi hjælpe nogen hurtigt 

videre.”  

 (MOR TIL DRENG PÅ 12 ÅR).

Forældrene oplever at sidde med 
til mange af disse tværfaglige 
møder med skolen og det tværfagli-
ge team om deres barns skolefra-
vær, hvor der gives mange råd og 
anbefalinger i forhold til deres barn, 
men hvor det ofte ikke bliver omsat 
til konkrete tiltag på skolen. Resul-
tatet af denne periode med at 
sidde til møder med begrænset 
effekt bliver derfor også, at foræl-
drene selv anmoder om, at deres 
barn visiteres til et specialtilbud, 
eller at skolen rådgiver forældrene 
til at skifte skole. Skiftet til en ny 
skole eller et nyt specialtilbud er 
dog sjældent løsningen på barnets 
skolefravær, da det medfører, at 
barnet skal starte forfra som den 
nye elev i klassen. Dertil er der 
mange af de børn og unge, som 
bliver henvist til et specialtilbud, der 
ikke oplever et fællesskab med de 
andre børn i klassen, fordi de 
oplever at blive stemplet som 
“anderledes” ved at starte i en 
specialklasse. De modsætter sig 
derfor stadig at skulle gå i skole.

Forældrene beretter også, at de 
oplever disse møder med skolen, 
PPR og kommunens skoleforvaltning 
som opslidende. De oplever, at 
deres perspektiver på barnets 
skolefravær ikke i tilstrækkelig grad 
inddrages i beslutninger om, hvilke 
foranstaltninger der gøres i forhold 
til deres barn. Flere forældre frem-
hæver derfor vigtigheden af at stole 
på sin egen ”mavefornemmelse” i 
mødet med systemet.
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Mor: “Det der med, at 
man sidder ti mennesker 
til sådan et møde her og 

skal stole på sin egen 
mavefornemmelse, 

selvom de siger noget 
andet. Det er svært.”

Interviewer: ”Og hvad er 
din mavefornemmelse, 

som er anderledes i 
forhold til deres?”

Mor: ”Jamen de vil 
jo gerne have, at 

han skal blive ovre i 
specialklassen. Hvor jeg 

sådan sagde: Jeg vil 
gerne have, at han skal 
inkluderes ovre i almen. 

Og så er jeg ligeglad 
med, om det kun er to 
gange om ugen, bare 
han har det godt. For 

han kommer aldrig til at 
have fuldt skoleskema. 
Så det der med at sige, 
han skal over i almen. 

Han skal have engelsk. 
”Jamen hvad hvis det 
går galt?” Jamen det 
kan ikke gå mere galt! 

Vi bliver nødt til at prøve 
noget. Vi bliver nødt til at 
lytte til, hvad han synes, 
en gang imellem også.” 

 
(MOR TIL DRENG PÅ 11 ÅR).

Mavefornemmelsen er en tiltro til 
ens egen dømmekraft og en subjek-
tiv vurdering af, hvad der er rigtigt 
eller forkert at gøre i forhold til 
fraværsproblematikken og i be-
stræbelsen på at øge barnets 
trivsel. Det er samtidig en måde, 
hvorpå forældrene forsøger at 
håndtere forskelligartede forståel-
ser i møder med skolen og det 
offentlige system. Et gennemgåen-
de træk i interviewene er, at 

forældrene beskriver møderne og 
skole-hjem-samarbejdet som 
resursekrævende og drænende, 
idet de skal forholde sig til forskelli-
ge fagpersoner og foranstaltninger 
i forhold til barnets skolefravær. 
Forældrene beskriver en følelse af 
afmagt ved disse møder. De forsø-
ger at følge deres intuition og 
mavefornemmelse for, hvad der er 
bedst for barnet. I afmagt er der 
flere af forældrene, der føler sig 
nødsaget til at læse sig ind i lovgiv-
ning på området og agere advokat 
for deres barn. Der er flere eksem-
pler på, at forældrene ønsker en 
fast kontaktperson, der kan guide, 
rådgive og bidrage med konstruktiv 
støtte.

“Altså det der med, at 
man har en tovholder, at 
det ikke er forældrene, 

der er det. For jeg 
synes [...] det har været 

megatungt. Det har 
også været en sorg. Der 
har været rigtig meget 
i det som forælder, som 

man synes er svært. 
Jeg tænker også, som 

forælder har man faktisk 
også brug for en, [som] 
man kan læsse af hos. 
Så det har også været 

en redning for mig, 
at vi har haft hende 

familieterapeuten. Hun 
har været en helt vildt 
god tovholder. [...] Når 

der har været møde, så 
har hun sat gang i de 

andre, eller [også] så har 
socialrådgiveren.”  

(MOR TIL DATTER PÅ 14 ÅR).

Skolefraværet påvirker derfor ikke 
kun barnet, men også forældrenes 
handlemuligheder og familiens 
daglige liv. Konkrete eksempler på 
det er, at nogle af forældrene får 
tabt arbejdsfortjeneste for at kunne 
støtte deres barn. Der er tilmed et 
eksempel på, at en forælder er 
blevet sygemeldt grundet belast-
ningsreaktioner i forhold til barnets 
skolefravær og håndteringen af 
det. I disse situationer bliver foræl-
drene hjemmegående sammen 
med barnet, hvilket får betydning 
for familielivets strukturelle forhold i 
form af ændrede rutiner og betin-
gelser i den daglige livsførelse. Dertil 
kommer, at samtlige forældre i 
interviewene udtrykker bekymringer 
med hensyn til barnets sociale og 
faglige udvikling, og at de aktivt 
forsøger at finde løsninger på 
barnets skolefravær. Det gør de 
blandt andet ved at kompensere for 
den undervisning, barnet går glip 
af, f.eks. ved at bede om undervis-
ningsmateriale, som de kan bruge 
sammen med barnet. Men også det 
helt basale, som at holde fast i, at 
deres barn har en normal døgnryt-
me, og holde kontakt til barnets 
venner på skolen.

KONKLUSION
Forældre er som regel de første til 
at opdage ændringer i barnets 
adfærd, livsglæde og udtrykte 
selvforståelse. Selvom de ikke er 
med deres barn i skole, er de derfor 
også ofte de første til at registre, 
når deres barn udtrykker tegn på 
skolevægringsadfærd. Skolen ser 
barnet fra et andet perspektiv og 
kan sommetider komme til at overse 
barnets tegn på mistrivsel i skoleti-
den, fordi barnet nogle gange 
maskerer sine udfordringer. Foræl-
dres perspektiv på deres barns 
skolegang spiller derfor en vigtig 
rolle i at opdage tegn på skole-
vægringsadfærd, og forældrene 
har selv en betydelig rolle i at 
motivere deres barn til at gå i skole. 
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De forskellige perspektiver på 
barnets trivsel i skolen fra hhv. 
lærere og forældre kan dog føre til, 
at de tegn på mistrivsel, som barnet 
udtrykker overfor den ene part, ikke 
anerkendes af den anden. Dette 
kan resultere i konflikter i sko-
le-hjem-samarbejdet, hvor mulig-
heden for at sætte rettidigt ind 
overfor barnets skolefravær forha-
les, fordi parterne ikke anerkender 
hinandens perspektiv.

Flere af forældrene i vores inter-
view oplever, at kommunikationen 
mellem offentlige instanser, såsom 
PPR, familiegruppe, socialrådgivere 
og skole, ikke er optimal, og at 
ansvaret for at komme med konkre-
te tiltag i forhold til barnets skole-
trivsel ikke i tilstrækkelig grad 
inddrages i et helhedsorienteret 
perspektiv. De oplever, at dagsor-
denen til møderne kan være uklar, 
fordi der sidder for mange omskifte-
lige fagpersoner med, som ikke har 
et konkret kendskab til barnet. 
Følelsen af passivitet, som mange 
af forældrene oplever til disse 
møder, gør, at de beslutnin-
ger, der træffes, ikke 
imødekommer barnets 
behov. Dette kommer 
blandt andet til 
udtryk ved, at 
forældrene 

italesætter en grad af afmagt og 
systemstress, f.eks. når de sidder til 
møde med skolen og det offentlige 
system, hvor forældrene forsøger at 
advokere for beslutninger og tiltag, 
der kan imødekomme deres barns 
behov. Forældrene savner kontinui-
tet i skolens indsatser, en mere 
stabil relation til lærerpersonalet og 
et mere tillidsbaseret samarbejde 
med skolen, hvor deres iagttagelser 
af deres barns tegn på mistrivsel 
tages alvorligt og inddrages 
tidligere i forebyggende tiltag på 
skolen. Forældrene i vores interview 
italesætter et ønske om at blive set 
som en resurse fremfor som en 
modpart i skole-hjem-samarbejdet, 
så der bliver etableret et jævnbyr-
digt samarbejde, hvor deres per-
spektiv også inddrages i beslutnin-
gerne om deres barns trivsel og 
skolegang.
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